

000261


TERMO DEREFERÊNCIA

1 – OBJETO:

Constitui objeto da presente licitação o REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item, consignado em Ata, pelo prazo de 12 (doze) meses, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS, visando atender às solicitações do Fundo Municipal de Saúde de Boquim.

2 – JUSTIFICATIVA:

Considerando o Art. 196. A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Portaria nº 204 de 29 de Janeiro de 2007 que Regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle.

Desta forma justificamos a aquisição de materiais e equipamentos ambulatoriais e odontológicos que serão utilizados pelas equipes de saúde da família no âmbito do Sistema Único de Saúde deste município.

Os bens, objeto da presente licitação, caracterizam-se como de natureza comum, tendo em vista que são geralmente oferecidos por diversos fornecedores e facilmente comparáveis entre si, de modo a permitir a decisão de compra com base no menor preço, por meio de especificações usuais praticadas no mercado.

3 – VALIDADE DA ATA:

A ATA de REGISTRO DE PREÇOS, cuja Minuta integra o presente Edital na forma de seu Anexo VI, a ser firmada entre o Fundo Municipal de Saúde de Boquim e o (s) vencedor (es) do certame, terá validade de **12 (doze) meses**, a partir da data de sua assinatura.

4 – JUSTIFICATIVA DO REGISTRO DE PREÇOS:

000202



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

A adoção do SRP – Sistema de Registro de Preços enquadra-se perfeitamente nos perfilhados do Art. 2º, incisos I e IV, do Decreto Municipal nº 190 de 24 de julho de 2017, pela conveniência da aquisição parcelada dos bens, já que são adquiridos frequentemente.

5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

As despesas decorrentes do objeto desta licitação serão suportadas pelos recursos destinados no orçamento do município, parte os exercícios de 2024 e 2025. O programa de trabalho e o elemento de despesa específicos constarão quando a emissão da nota fornecimento/serviços/contrato e do empenho.

6 – PARTICIPANTES:

Para efeito deste Termo de Referência, tem-se como participantes:

6.1. Fornecedor: TODAS AS EMPRESAS QUE CUMPRAM OS REQUISITOS DE PARTICIPAÇÃO E HABILITAÇÃO DO CERTAME.

6.2. Órgão Gerenciador: Fundo Municipal de Saúde de Boquim, responsável pela regulamentação desta aquisição e executor do Pregão Eletrônico para o Registro de Preços.

6.3. Órgãos Participantes: Não haverá órgão participante.

7 - PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS

7.1 A emissão das Ordens de Fornecimentos será formalizada através da emissão da(s) Nota(s) de Empenho(s).

7.2 Não poderá ser emitida qualquer Ordem de Fornecimento sem a prévia existência do respectivo crédito orçamentário.

7.3 Os produtos, objeto desta licitação, serão entregues nos locais indicados na ordem de fornecimento de forma parcelada, mediante solicitação e nas quantidades indicadas pelo órgão/secretaria, num prazo máximo de 10 (dez) dias para os materiais comuns e 30 (trinta) dias para equipamentos (materiais permanentes), contadas a partir da solicitação.

7.4 Os produtos serão recebidos e conferidos por Servidores designados pela Autoridade Competente que atestarão o recebimento através de aposição de carimbo na Nota Fiscal.

7.5 Na hipótese dos produtos entregues não atenderem as especificações deste Edital e seus Anexos serão devolvidos mediante Termo de Devolução. Neste caso, a Fornecedoradora deverá providenciar a substituição dos materiais devolvidos por outro, escoimados dos defeitos apontados no Termo de Devolução, no prazo máximo de 10 (dez) dias, contados do Termo de Devolução;

7.6 Nenhum pagamento será efetuado na ocorrência de qualquer uma das situações abaixo especificadas:



7.6.1 A falta de atestação pelo Setor Competente, com relação ao cumprimento do objeto desta licitação, das notas fiscais emitidas pela Contratada;

7.6.2 Na hipótese de estarem os documentos necessários para o pagamento com a validade expirada, o pagamento ficará retido até a apresentação de novos documentos, dentro do prazo de validade, não cabendo a prefeitura municipal nenhuma responsabilidade sobre o atraso no pagamento;

7.6.3 Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que a Fornecedora apresente a documentação hábil para liberação dos seus créditos, esta poderá ter seu contrato rescindido unilateralmente pela Prefeitura Municipal, ficando assegurado a Fornecedora, tão somente, o direito ao recebimento do pagamento dos materiais efetivamente entregues e atestados;

7.6.4 O Órgão solicitante poderá deduzir, do montante a pagar, os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela Contratada;

7.6.5 Para efeito de pagamento, serão computados apenas os quantitativos efetivamente fornecidos.

8 - QUANTITATIVOS E ESPECIFICAÇÕES

8.1 - O presente Termo de Referência tem como objeto o **Registro de Preços, por item**, nas quantidades totais estimadas para os 12 meses a partir da assinatura da Ata de Registro de Preço.

8.2 A existência de preços registrados não obriga ao **MUNICÍPIO DE BOQUIM** ou os Interessados a firmar as contratações que deles possam advir, nem mesmo nas quantidades estimadas no Termo de Referência – **Anexo I**, podendo, a Administração ou os Interessados, promover licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá a preferência de fornecimento;

8.3 A partir da assinatura da Ata de Registro de Preços, o licitante registrado se obriga a cumprir, na sua íntegra, todas as condições estabelecidas, ficando sujeito, inclusive, às penalidades legais pelo descumprimento de qualquer de suas cláusulas;

8.4. - Para efeito de julgamento dos preços no Pregão Eletrônico, o **critério de julgamento deverá ser "Menor Preço por item"**, conforme abrangência, especificações e quantidades estimadas, definidas nos itens a seguir.

8 - DESCRIÇÃO DOS ITENS:

TODOS os itens serão para participação **EXCLUSIVA de ME e EPP**, conforme preceitua o art. 48, da Lei Complementar n.º 123/2006, com a redação dada pela Lei Complementar n.º 147/2014.



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

NÚMERO	NOME	DESCRIÇÃO	MED.	QUANT.	ESTIMADO (R\$)	TOTAL (R\$)
1	Autoclave Horizontal de Mesa - Capacidade 21 litros	Autoclave Horizontal de Mesa - Indicada para esterilização a vapor sob pressão. Ideal para consultórios odontológicos e consultórios médicos. Equipamento produzido dentro dos mais rígidos padrões de qualidade, com sistema de rastreabilidade que cumpre a norma. NBR ISO 13485. É necessário realizar o desbloqueio antes do primeiro uso, garantindo assim segurança e rastreabilidade do produto. Fácil manuseio. Design moderno. Digital com display de LCD. Bivolt automático - 127/220V que permite ser utilizado em redes elétricas com variações entre 95 até 254 V. 5 Programas de Esterilização: Desaceleração e despressurização automática. Capacidade 21 litros. Teclado de controle na cor azul. Tampa e câmara em aço inox que facilita a limpeza. Câmara com 3 bandejas em alumínio anodizado com espaço para 4ª bandeja opcional. Secagem ultra eficiente com porta fechada. Conta com 27 sistemas de segurança entre os quais Chave e trava da porta, Sistema Eletrônico de cruzamento de dados e Sistema eletrônico de controle de potência.	UN	4,00	6.938,75	27.755,00
2	Compressor de AR ODONTOLÓGICO - Reservatório com volume mínimo de 40 litros,	Compressor de AR ODONTOLÓGICO - Para um consultório, totalmente isento de óleo, deslocamento de ar de no mínimo 8 pcm, Reservatório com volume mínimo de 40 litros, Pressão de UND 3	UN	8,00	5.500,00	44.000,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

800265



		2.116,43 6.349,29 18 operação entre 116 a 120 psi, Com motor 1 HP monofásico, Rotação máxima de 1.800 rpm, 110 e 220 volts, Nivel de ruído máximo de 75 dba, O equipamento deve acompanhar pés de borracha, conjunto de filtros, purgador eletrônico de 1/4 e demais materiais necessários para sua perfeita instalação e funcionamento. Garantia mínima de 12 meses					
3	Contra-Ângulo intra com refrigeração (autoclavável)	Contra-Ângulo intra com refrigeração (autoclavável)	UN	7,00	894,56	6.261,92	
4	Fotopolimerizador sem fio	Fotopolimerizador sem fio	UN	7,00	880,00	6.160,00	
5	Micromotor 500 (autoclavável)	Micromotor 500 (autoclavável)	UN	7,00	980,00	6.860,00	
6	Seladora COM PEDAL - Seladora para grau cirúrgico com espessura de até 0.20mm, acionamento pedal, selagem 2mm, área de selagem 50cm, Bivolt - Aquecimento instantâneo (partida rápida) / ANVISA: ISENTO.	Seladora COM PEDAL - Seladora para grau cirúrgico com espessura de até 0.20mm, acionamento pedal, selagem 2mm, área de selagem 50cm, Bivolt - Aquecimento instantâneo (partida rápida) / ANVISA: ISENTO.	UN	5,00	2.250,00	11.250,00	
7	Turbina Odontológica push button (caneta de alta rotação autoclavável)	Turbina Odontológica push button (caneta de alta rotação autoclavável)	UN	7,00	1.336,93	9.358,51	
8	Abridor de boca adulta	Abridor de boca adulta	UN	25,00	17,37	434,25	
9	Ácido Fosfórico em gel concentração a 37% , em seringa ,clorexidina 2%, 2,5ml pacote com 3 seringas	Ácido Fosfórico em gel concentração a 37% , em seringa ,clorexidina 2%, 2,5ml pacote com 3 seringas	PCT	100,00	11,50	1.150,00	
10	Adesivo odontológico, aplicação restauração, composição resina composta fluida fotopolimerizável, apresentacao frasco contendo 6g, com dados	Adesivo odontológico, aplicação restauração, composição resina composta fluida fotopolimerizável, apresentacao frasco contendo 6g, com dados	FR	100,00	156,64	15.664,00	

300268



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	de identificação de lote e validade na embalagem primária	de identificação de lote e validade na embalagem primária				
11	Água destilada para autoclave pura, isenta de sais solúveis com registro no Ministério da Saúde. Galão de 5 litros.	Água destilada para autoclave pura, isenta de sais solúveis com registro no Ministério da Saúde. Galão de 5 litros.	GL	80,00	27,08	2.166,40
12	Agulha Odontológica, aplicação gengival, Tamanho 30 g curta,	Agulha Odontológica, aplicação gengival, Tamanho 30 g curta, Material corpo em aço inox siliconizado, Tipo ponta bisel trifacetado, tipo conexão adaptável à seringa carpule, características adicionais: Protetor plástico, uso esteril, descartável, tipo embalagem individual. Caixa c/ 100 unidades	CX	50,00	75,00	3.750,00
13	Agulha Odontológica, aplicação gengival, Tamanho 30 g longa,	Agulha Odontológica, aplicação gengival, Tamanho 30 g longa, Material corpo em aço inox siliconizado, Tipo ponta bisel trifacetado, tipo conexão adaptável à seringa carpule, características adicionais: Protetor plástico, uso esteril, descartável, tipo embalagem individual. Caixa c/ 100 unidades	CX	30,00	79,00	2.370,00
14	Alavanca odontológica, material aço inoxidável, tipo seldin, características adicionais reta, referência nº 2, esterilidade autoclavável.	Alavanca odontológica, material aço inoxidável, tipo seldin, características adicionais reta, referência nº 2, esterilidade autoclavável.	UN	15,00	74,64	1.119,60
15	Anestésico Odontológico Cloridrato de Lidocaína Epinefrina 1% (com vaso constritor) , caixa com 50 unidades de tubetes de vidro.	Anestésico Odontológico Cloridrato de Lidocaína Epinefrina 1% (com vaso constritor) , caixa com 50 unidades de tubetes de vidro.	CX	70,00	184,83	12.938,10
16	Anestésico Odontológico Cloridrato de Mepivacaina 3% (sem vaso constritor) , caixa	Anestésico Odontológico Cloridrato de Mepivacaina 3% (sem vaso constritor) , caixa	CX	25,00	186,16	4.654,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

000267
D

	com 50 unidades de tubetes de vidro.	com 50 unidades de tubetes de vidro.				
17	Anestésico Tópico em com 20% de Benzocaína, pote com 12 gramas	Anestésico Tópico em com 20% de Benzocaína, pote com 12 gramas	UN	80,00	16,40	1.312,00
18	Aplicador de Hidróxido de cálcio	Aplicador de Hidróxido de cálcio	UN	40,00	18,50	740,00
19	Babador Impermeável. Babador Descartável Impermeável. Duas Camadas: Papel 28gr/M ² + Filme Plástico, Sem Adesivo, Medidas: 33x48cm, Embalagem Com 100 Unidades	Babador Impermeável. Babador Descartável Impermeável. Duas Camadas: Papel 28gr/M ² + Filme Plástico, Sem Adesivo, Medidas: 33x48cm, Embalagem Com 100 Unidades	PCT	1.500,00	30,00	45.000,00
20	Bicarbonato de sódio	Bicarbonato de sódio	FR	80,00	22,10	1.768,00
21	Broca carbide cirúrgica nº 02	Broca carbide cirúrgica nº 02	UN	60,00	24,92	1.495,20
22	Broca carbide cirúrgica nº 03	Broca carbide cirúrgica nº 03	UN	60,00	24,92	1.495,20
23	Broca carbide cirúrgica nº 04	Broca carbide cirúrgica nº 04	UN	60,00	24,92	1.495,20
24	Broca carbide cirúrgica nº 06	Broca carbide cirúrgica nº 06	UN	60,00	24,92	1.495,20
25	Broca carbide cirúrgica nº 701	Broca carbide cirúrgica nº 701	UN	60,00	24,92	1.495,20
26	Broca carbide cirúrgica nº 702	Broca carbide cirúrgica nº 702	UN	60,00	24,92	1.495,20
27	Broca carbide cirúrgica nº 703	Broca carbide cirúrgica nº 703	UN	60,00	24,92	1.495,20
28	Broca Cirúrgica Zecrya, 32mm	Broca Cirúrgica Zecrya, 32mm	UN	40,00	38,72	1.548,80
29	Broca endo Z 152 , 23 mm	Broca endo Z 152 , 23 mm	UN	40,00	28,32	1.132,80
30	cabo de bisturi número 3	cabo de bisturi número 3	UN	25,00	21,25	531,25
31	Cabo para espelho clínico	Cabo para espelho clínico	UN	80,00	15,40	1.232,00
32	CAIXA PLÁSTICA - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO	CAIXA PLÁSTICA - CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL PLÁSTICO	UN	80,00	27,00	2.160,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

00026R
①

	RESISTENTE, COMPRIMENTO 26 CM, LARGURA 17,50CM, ALTURA 8,50 CM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS E TRAVAS, TIPO CAIXA ORGANIZADOR A, CAPACIDADE MINIMA DE 2,50 L	RESISTENTE, COMPRIMENTO 26 CM, LARGURA 17,50CM, ALTURA 8,50 CM, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPAS E TRAVAS, TIPO CAIXA ORGANIZADOR A, CAPACIDADE MINIMA DE 2,50 L				
33	Cimento Odontológico ionômero de vidro R	Cimento Odontológico ionômero de vidro R	CX	80,00	60,74	4.859,20
34	Cimento Provisório de Óxido de zinco ,em Pó, frasco com 50g	Cimento Provisório de Óxido de zinco ,em Pó, frasco com 50g	FR	60,00	21,59	1.295,40
35	Cimento Provisório Eugenol, liquido ,frasco com 20ml	Cimento Provisório Eugenol, liquido ,frasco com 20ml	FR	80,00	26,54	2.123,20
36	Cunha de madeira	Cunha de madeira	CX	40,00	27,00	1.080,00
37	Curativo alveolar, embalagem com 10g	Curativo alveolar, embalagem com 10g	CX	10,00	72,88	728,80
38	cureta de periodontia 11-12	cureta de periodontia 11-12	UN	40,00	38,65	1.546,00
39	Detergente enzimático para artigos de 1 litro	Detergente enzimático para artigos de 1 litro	L	60,00	36,57	2.194,20
40	ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA TRABALHOS PESADOS (MULTIUSO), COM CABO PARA PEGA EMBORRACHADO E ANTIDERRA PANTE, CERDAS EM NYLON, MEDINDO 9,00 X 6,00 X 14,00 CM - ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA TRABALHOS PESADOS (MULTIUSO), COM CABO PARA PEGA EMBORRACHADO E ANTIDERRA PANTE, CERDAS EM NYLON, MEDINDO 9,00 X 6,00 X 14,00 CM	ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA TRABALHOS PESADOS (MULTIUSO), COM CABO PARA PEGA EMBORRACHADO E ANTIDERRA PANTE, CERDAS EM NYLON, MEDINDO 9,00 X 6,00 X 14,00 CM - ESCOVA PARA LIMPEZA - PARA TRABALHOS PESADOS (MULTIUSO), COM CABO PARA PEGA EMBORRACHADO E ANTIDERRA PANTE, CERDAS EM NYLON, MEDINDO 9,00 X 6,00 X 14,00 CM	UN	20,00	18,00	360,00
41	Explorador	Explorador	UN	25,00	18,78	469,50



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

000269
34,80

42	Fio dental com 500 metros	Fio dental com 500 metros	UN	50,00	34,80	1.240,00
43	Fio dental de 50 metros	Fio dental de 50 metros	UN	50,00	4,92	246,00
44	Fio de Sutura seda 3.0 preto , caixa com 24 unidades	Fio de Sutura seda 3.0 preto , caixa com 24 unidades	CX	100,00	66,86	6.686,00
45	Flúor em Gel acidulado para aplicação tópica frasco 200ml	Flúor em Gel acidulado para aplicação tópica frasco 200ml	FR	50,00	8,43	421,50
46	Kit Broca Acabamento Fino e Ultra Fino c/7	Kit Broca Acabamento Fino e Ultra Fino c/7	KIT	40,00	68,09	2.723,60
47	Kit de 06 pontas para ultrassom com chave	Kit de 06 pontas para ultrassom com chave	KIT	5,00	375,00	1.875,00
48	lima para osso	lima para osso	UN	15,00	67,41	1.011,15
49	Óculos de segurança incolor, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor, com um furo central, apoio nasal e protetor lateral injetado d o mesmo material e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco.	Óculos de segurança incolor, constituídos de um arco de material plástico preto com um pino central e duas fendas nas extremidades utilizadas para o encaixe de um visor de policarbonato incolor, com um furo central, apoio nasal e protetor lateral injetado d o mesmo material e uma fenda em cada extremidade para o encaixe no arco. As hastes, do tipo espátula, são confeccionadas d o mesmo material do arco e constituídas de suas peças; uma semi-haste vazada com uma das extremidades presas ao arco p or meio de parafuso metálico e outra semi-haste vazada que se encaixa na outra extremidade da semi-haste anterior que permit e regulagem de tamanho. O arco possui meiaproteção nas bordas. O equipamento deverá conter Certificado de Aprovação CA N° 10346 emitida pelo Ministério do Trabalho e Emprego e conforme	UN	15,00	15,28	229,20



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

norma regulamentadora
6

50	Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação, frasco de 200ml	Óleo lubrificante para canetas de alta e baixa rotação, frasco de 200ml	FR	30,00	37,81	1.134,30
51	Papel articular dupla face, embalagem com 12 unidades	Papel articular dupla face, embalagem com 12 unidades	UN	100,00	7,03	703,00
52	Papel Grau cirurgico de 200mm x 100mm, Forma de apresentação: rolo com 100 m.	Papel Grau cirurgico de 200mm x 100mm, Forma de apresentação: rolo com 100 m.	RL	100,00	153,36	15.336,00
53	Pasta profilática, embalagem de 90g.	Pasta profilática, embalagem de 90g.	BS	90,00	16,43	1.478,70
54	Pedra de Arkansas	Pedra de Arkansas	UN	20,00	26,87	537,40
55	Pedra pomes	Pedra pomes	UN	60,00	16,43	985,80
56	Pinça clínica	Pinça clínica	UN	60,00	25,19	1.511,40
57	Pinça Hemostática - Matéria Prima: AÇO INOX; Formato Ponta: Reta; TIPO: KELLY; Medidas: 14cm;	Pinça Hemostática - Matéria Prima: AÇO INOX; Formato Ponta: Reta; TIPO: KELLY; Medidas: 14cm;	UN	60,00	67,57	4.054,20
58	Pincel Microbrush, Aplicador de adesivo dentinário fino (Microbrush) com dobra em dois pontos permitindo alcançar angulações superiores a 180° embalagem com 100 hastes	Pincel Microbrush, Aplicador de adesivo dentinário fino (Microbrush) com dobra em dois pontos permitindo alcançar angulações superiores a 180° embalagem com 100 hastes	PCT	80,00	22,83	1.826,40
59	Placa de Vidro lisa, tamanho 10cm x 06mm	Placa de Vidro lisa, tamanho 10cm x 06mm	UN	40,00	25,40	1.016,00
60	Pó de hidróxido de cálcio (PA) - Frasco com 10g -	Pó de hidróxido de cálcio (PA) - Frasco com 10g -	FR	30,00	12,50	375,00
61	Ponta Diamantada Esférica 1011	Ponta Diamantada Esférica 1011	UN	100,00	5,14	514,00
62	Ponta Diamantada Esférica 1012	Ponta Diamantada Esférica 1012	UN	100,00	5,70	570,00
63	Ponta Diamantada Esférica 1014	Ponta Diamantada Esférica 1014	UN	100,00	5,70	570,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

000271
637,00

64	Ponta Diamantada Esférica 1016	Ponta Diamantada Esférica 1016	UN	100,00	6,37	637,00
65	Ponta Diamantada Esférica 3017	Ponta Diamantada Esférica 3017	UN	100,00	8,72	872,00
66	Ponta Diamantada Esférica 3018	Ponta Diamantada Esférica 3018	UN	100,00	9,85	985,00
67	Porta agulha	Porta agulha	UN	30,00	78,96	2.368,80
68	Resina Composta DA2	Resina Composta DA2	TB	80,00	53,73	4.298,40
69	Resina Composta DA3	Resina Composta DA3	TB	80,00	48,05	3.844,00
70	Resina Composta DA3,5	Resina Composta DA3,5	TB	80,00	53,52	4.281,60
71	Resina Composta EA2	Resina Composta EA2	TB	80,00	53,52	4.281,60
72	Resina Composta EA3	Resina Composta EA3	TB	80,00	53,52	4.281,60
73	Rolete de algodão, pacote com 100 unidades	Rolete de algodão, pacote com 100 unidades	PCT	100,00	5,37	537,00
74	Sabonete Liquido bactericida, 1 litros	Sabonete Liquido bactericida, 1 litros	L	150,00	22,81	3.421,50
75	Saca Broca para aro cabeça maior	Saca Broca para aro cabeça maior	UN	20,00	60,00	1.200,00
76	Seringa, material aço inoxidável, tipo uso autoclavável, capacidade 1,80, características adicionais retrocarga, tipo carpule, aplicação refluxo tradicional	Seringa, material aço inoxidável, tipo uso autoclavável, capacidade 1,80, características adicionais retrocarga, tipo carpule, aplicação refluxo tradicional	UN	30,00	76,83	2.304,90
77	Solução bucal à base de Gluconato de Clorhexidina a 0,12%(enxaguatório bucal) em frasco de 1 litro	Solução bucal à base de Gluconato de Clorhexidina a 0,12%(enxaguatório bucal) em frasco de 1 litro	L	50,00	37,55	1.877,50
78	Solução Hemostática tópica de uso odontológico à base de cloreto de alumínio, com ação adstringente e sem vaso constritor na composição. Frasco com 10 ml, embalagem contendo dados de identificação do produto, marca, data de	Solução Hemostática tópica de uso odontológico à base de cloreto de alumínio, com ação adstringente e sem vaso constritor na composição. Frasco com 10 ml, embalagem contendo dados de identificação do produto, marca, data de	FR	50,00	30,84	1.542,00



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

	fabricação e validade	fabricação e validade				
79	Tesoura Clínica pequena	Tesoura Clínica pequena	UN	80,00	42,00	3.360,00
80	Tira de lixa metálica 4mm. Embalagem com 12 unidades de 4mm.	Tira de lixa metálica 4mm. Utilizadas para acabamento e polimento das faces próximas das restaurações. Para serem usadas em compósitos, acrílicos, ionômeros de cimento de vidro e amalgamas. Flexíveis, autoclavável, fabricadas em aço inox. Embalagem com 12 unidades de 4mm	PCT	80,00	12,70	1.016,00
81	Tira de poliéster para uso odontológico, transparente, lisa, não aderente à resinas, com 100 mm de comprimento por 10 mm de largura e espessura máxima de 0,05 mm. Embalagem c/50 UNID	Tira de poliéster para uso odontológico, transparente, lisa, não aderente à resinas, com 100 mm de comprimento por 10 mm de largura e espessura máxima de 0,05 mm. Embalagem c/50 UNID	CX	80,00	7,92	633,60
82	Touca descartável branca com elástico caixa com 50 unidades	Touca descartável branca com elástico caixa com 50 unidades	CX	200,00	22,62	4.524,00
83	Vaselina sólida, 90g	Vaselina sólida, 90g	UN	30,00	30,00	900,00
84	Verniz Cavitário, frasco de 10ml	Verniz Cavitário, frasco de 10ml	FR	20,00	26,29	525,80
					TOTAL	329.176,28

10 CLASSIFICAÇÃO DOS PRODUTOS COMUNS

10.1 Os produtos a serem adquiridos enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002.

11 ENTREGA E CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DO OBJETO

11.1 O prazo máximo de 10 (dez) dias para os materiais comuns e 30 (trinta) dias para equipamentos (materiais permanentes), contadas a partir da solicitação, ou ainda outro documento equivalente, em remessa *parcelada*.



ESTADO DE SERGIPE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

- a. Os produtos poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- b. O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

Boquim, 28 de dezembro de 2023.


GABRIEL SANTOS NEVES

Coordenador de Saúde Bucal


Bruna Cruz Santos
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E BEM-ESTAR
ÓRGÃO GERENCIADOR

000279
